



राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा संस्थान  
NATIONAL INSTITUTE OF OPEN SCHOOLING

आईएसओ 9001 : 2008 प्रमाणित/ISO 9001 : 2008 Certified

(स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग, मा.सं.वि.मं., भारत सरकार के अंतर्गत एक स्वायत्त संस्था)  
(An Autonomous Institution Under Deptt. of School Education and Literacy, M.H.R.D., Govt. of India)

F: 27-01/2019/NIOS/SSS/OBE

Date: 30/4/19

**Notification - 3/2019**

In pursuance of the decision of the 19<sup>th</sup> meeting of the Academic Council, held on 2<sup>nd</sup> November, 2018, the Competent Authority has approved the recommendation for inclusion of two additional languages in Open Basic Education (OBE) Programme at all three levels (A, B & C). A learner can now choose two additional languages (Total maximum of three languages) at each level from the current admission session. The Revised Guidelines & Standard Operating Procedure (SOP) for Implementation of OPEN BASIC EDUCATION (OBE) PROGRAMME (Bye-Laws Governing Examinations and Certification) is available at NIOS website.

This issues with the approval of the Competent Authority.

(S K Prasad)  
Director (SSS)

Copy to:

1. Deputy Director (CMO) for kind information of the Chairman, NIOS
2. Secretary, NIOS
3. Director (Eval.), NIOS
4. Director (Acad.), NIOS
5. Director (VE.), NIOS
6. All Regional Directors, Regional Centres, NIOS
7. Deputy Director (Evaluation), NIOS
8. SAP/Computer Unit with the request to upload on NIOS website



राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा संस्थान  
NATIONAL INSTITUTE OF OPEN SCHOOLING

आईएसओ 9001 : 2008 प्रमाणित/ISO 9001 : 2008 Certified

(स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग, मा.सं.वि.मं., भारत सरकार के अंतर्गत एक स्वायत्त संस्था)  
(An Autonomous Institution Under Deptt. of School Education and Literacy, M.H.R.D., Govt. of India)


फा.सं. 27-01/2019/एनआईओएस/वि.स.से./ओबीई

दिनांक 30/4/19

अधिसूचना - 03/2019

शैक्षिक परिषद की दिनांक 02 नवंबर, 2018 को आयोजित 19वीं बैठक के निर्णय के अनुसरण में सक्षम प्राधिकारी ने मुक्त बेसिक शिक्षा (ओबीई) कार्यक्रम के सभी तीनों स्तरों (क, ख एवं ग) पर दो अतिरिक्त भाषाओं को शामिल करने की संस्तुति की मंजूरी दी है। वर्तमान प्रवेश सत्र से अब एक शिक्षार्थी प्रत्येक स्तर पर दो अतिरिक्त भाषाएं (अधिकतम कुल तीन भाषाएं) चुन सकता है। मुक्त बेसिक शिक्षा (ओबीई) कार्यक्रम के क्रियान्वयन के लिए संशोधित दिशा-निर्देश एवं मानक कार्य प्रणाली (एसओपी) (परीक्षाएं एवं प्रमाणन के नियंत्रक उपनियम) एनआईओएस की वेबसाइट पर उपलब्ध हैं।

यह सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन से जारी किया जाता है।

  
(एस.के.प्रसाद)

निदेशक (वि.स.से.)

प्रति :

1. अध्यक्ष, एनआईओएस के सूचनार्थ उप निदेशक (अध्यक्ष कार्यालय)
2. सचिव, एनआईओएस
3. निदेशक (मूल्यांकन), एनआईओएस
4. निदेशक (शैक्षिक), एनआईओएस
5. निदेशक (व्यावसायिक शिक्षा विभाग), एनआईओएस
6. सभी क्षेत्रीय निदेशक, क्षेत्रीय केंद्र, एनआईओएस
7. उप निदेशक (मूल्यांकन), एनआईओएस
8. एसएपी/कंप्यूटर इकाई, को एनआईओएस की वेबसाइट पर अपलोड करने के अनुरोध के साथ